5

[image: ]
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в постановление Правительства
Забайкальского края от 28 апреля 2009 года № 171 «О Комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения видам животных, растений и грибов Забайкальского края»

В соответствии со статьей 5 Закона Забайкальского края от 29 декабря 2008 года № 115-ЗЗК «О Красной книге Забайкальского края» в целях решения вопросов, связанных с ведением Красной книги Забайкальского края, а также организаций взаимодействия научных организаций и исполнительных органов Забайкальского края, Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 28 апреля 2009 года № 171
«О Комиссии по объектам животного и растительного мира, занесенных в Красные книги Забайкальского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 7 мая 2013 года
№ 179, от 9 апреля 2014 года № 159, от 14 июля 2015 года № 337, от 26 января 2016 года № 38, от 16 мая 2016 года № 189, от 27 апреля 2017 года № 167, от 6 июня 2019 года № 233, от 18 июля 2023 года № 373).

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                           А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края
от 28 апреля 2009 года № 171 «О Комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения видам животных, растений и грибов Забайкальского края»

1. Наименование изложить в следующей редакции:
«О Комиссии по объектам животного и растительного мира, занесенных в Красные книги Забайкальского края».
2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 5 Закона Забайкальского края от 29 декабря 2008 года № 115-ЗЗК «О Красной книге Забайкальского края» в целях решения вопросов, связанных с ведением Красной книги Забайкальского края, а также организация взаимодействия научных организаций и исполнительных органов Забайкальского края, Правительство Забайкальского края постановляет:».
3. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Образовать Комиссию по объектам животного и растительного мира, занесенных в Красные книги Забайкальского края и утвердить ее состав (прилагается).».
4. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить Положение о Комиссии по объектам животного и растительного мира, занесенных в Красные книги Забайкальского края (прилагается).».
5. В состав Комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения видам животных, растений и грибов Забайкальского края, утвержденный указанным постановлением, внести следующие изменения:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Состав Комиссии по объектам животного и растительного мира, занесенных в Красные книги Забайкальского края»;
б) из состава Комиссии исключить: И.А. Володину, С.Г. Назарова;
в) состав Комиссии предлагается включить:

	«Пасечкин
Николай Николаевич
	– заместитель министра природных ресурсов Забайкальского края – главный государственный инспектор Забайкальского края в области охраны окружающей среды, заместитель председателя Комиссии;

	Непомнящих
Екатерина Игоревна
	– ведущий инженер отдела охраны окружающей среды – государственный инспектор в области охраны окружающей среды Министерства природных ресурсов Забайкальского края, секретарь Комиссии;

	Дондокова
Мунсэл Владимировна
	– начальник отдела государственного надзора за обеспечением здоровья животных, безопасностью продукции животного происхождения и лабораторного контроля Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Забайкальскому краю (по согласованию);».

6. В Положение о Комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения видам животных, растений и грибов Забайкальского края, утвержденное указанным постановлением внести следующие изменения:
[bookmark: _GoBack]а) наименование изложить в следующей редакции:
«Положение о Комиссии по объектам животного и растительного мира, занесенных в Красные книги Забайкальского края»;
б) Положение о Комиссии по объектам животного и растительного мира, занесенных в Красные книги Забайкальского края изложить в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства Забайкальского края
от 28 апреля 2009 года № 171
(в редакции постановления Правительства Забайкальского края)

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по объектам животного и растительного мира, занесенных в Красные книги Забайкальского края

1. Комиссия по объектам животного и растительного мира, занесенных в Красные книги Забайкальского края (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, образованным для взаимодействия научных организаций и исполнительных органов Забайкальского края по вопросам, связанным с ведением Красной книги Забайкальского края.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Забайкальского края, законами и нормативными правовыми актами Забайкальского края, а также настоящим Положением.
3. Комиссия рассматривает материалы по состоянию объектов животного и растительного мира и вырабатывает рекомендации по их сохранению, занесению в Красную книгу Забайкальского края или исключению их из Красной книги Забайкальского края, а также выдаче разрешительных документов на добывание, связанных с их охраной, воспроизводством, использованием и изучением.
4. Комиссия рассматривает и дает рекомендации по проектам и материалам, представленным научно-исследовательскими, проектными и общественными организациями, физическими лицами, по вопросам:
1) оценки состояния объектов животного и растительного мира, обитающих (произрастающих) на территории Забайкальского края, с целью выработки необходимых мер по их охране и восстановлению;
2) определения категории редкости объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Забайкальского края;
3) перевода из одной категории редкости в другую того или иного объекта животного или растительного мира;
4) занесения (исключения) объектов животного и растительного мира в Красную книгу Забайкальского края;
5) состава Перечней (списков) объектов животного и растительного мира, рекомендованных для занесения в Красную книгу Забайкальского края и исключения из Красной книги Забайкальского края;
6) составления и распространения Перечней (списков) объектов животного и растительного мира, рекомендованных для занесения в Красную книгу Забайкальского края или исключения из Красной книги Забайкальского края;
7) определения структуры Красной книги Забайкальского края, правил составления листов Красной книги Забайкальского края, подготовки ее рукописи к изданию, включая необходимый иллюстративный и картографический материал, порядка ее издания и распространения;
8) составления приложений к Красной книге Забайкальского края;
9) оценки проектов научно-технических и нормативных правовых документов по охране, воспроизводству, использованию и изучению объектов животного и растительного мира;
10) координации взаимодействия научных организаций и исполнительных органов Забайкальского края по вопросам ведения Красной книги Забайкальского края;
11) по другим вопросам, возникающим в процессе ведения Красной книги Забайкальского края.
5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
1) запрашивать и получать у исполнительных органов Забайкальского края, органов местного самоуправления и организаций независимо от организационно-правовых форм собственности и ведомственной принадлежности необходимые материалы и информацию;
2) приглашать на свои заседания представителей исполнительных органов Забайкальского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций для получения информации по рассматриваемым вопросам;
3) вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения Правительства Забайкальского края.
6. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач. В отсутствие Председателя Комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач заместитель Председателя Комиссии. В случае отсутствия Председателя Комиссии и заместителя Председателя Комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач назначенный Председателем Комиссии либо заместителем Председателя Комиссии исполняющий обязанности Председателя Комиссии.
7. Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме на электронный адрес Министерства природных ресурсов Забайкальского края, либо на электронный адрес, указанный в запросе.
8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.
9. Материалы представляются Комиссии не позднее чем за 10 дней до даты проведения заседания.
10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов. В случае равенства голосов решающим является голос Председателя Комиссии либо лица, его замещающего.
Решения Комиссии носят рекомендательный характер и оформляются протоколом, который подписывается Председателем и секретарем.
11. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Министерство природных ресурсов Забайкальского края.

	________________».
image1.emf